流动比率（倍） 8.86 7.30 7.27
速动比率（倍） 8.86 7.30 7.27
资产负债率（母公司） 10.85% 10.94% 12.19%
无形资产占净资产的比例 0.13% 0.00% 0.00%
归属于公司股东的每股净资产（元） 4.93 3.51 1.98

财务指标 2011 年度 2010 年度 2009 年度

应收账款周转率 7.80 10.23 8.14
存货周转率 N.A. N.A. N.A.
息税折旧摊销前利润（万元） 7,218.20 6,547.66  4,737.39
归属于公司股东的净利润（万元） 7,097.08 6,142.09 4,211.30

深圳市财富趋势科技股份有限公司   招股说明书

1-1-26

归属于公司股东扣除非经常性损益后的净利润（万元） 7,063.52 5,958.05 3,290.18
利息保障倍数 N.A. N.A. N.A.
每股经营活动产生的净现金流量（元） 1.59 1.35 0.82
每股净现金流量（元） 1.47 2.19 0.59
扣除非经常性损益前基本每股收益（元） 1.42 1.24 0.85
扣除非经常性损益前稀释每股收益（元） 1.42 1.24 0.85
扣除非经常性损益后基本每股收益（元） 1.41 1.20 0.66
扣除非经常性损益后稀释每股收益（元） 1.41 1.20 0.66
扣除非经常性损益前全面摊薄净资产收益率 28.82% 35.04% 42.59%
扣除非经常性损益前加权平均净资产收益率 33.67% 47.40% 54.11%
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率 28.68% 33.99% 33.27%
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率 33.51% 45.98% 42.28%

四、本次发行情况

（一）本次发行概况

股票种类： 人民币普通股(A股)
每股面值： 人民币1.00元
发行股数及占发行后总股

本比例：
【】万股，占发行后总股本的【】

每股发行价格： 通过向询价对象询价或中国证监会认可的其他定价方式确定

发行方式：
采用网下向配售对象询价配售与网上资金申购定价发行相结

合的方式或中国证监会核准的其他方式

发行对象：

符合资格的询价对象和在深圳证券交易所开户并开通创业板

市场交易的自然人、法人等投资者(国家法律、法规禁止购买者

除外)

承销方式： 余额包销

（二）本次发行前后的股权结构

本次发行股份数量以 1,680 万股计算，本次发行前后的股权结构如下：

发行前股本结构 发行后股本结构
序

号
股东名称

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 黄山 43,066,412 86.13% 43,066,412 64.47%
2 丁济珍 2,339,750 4.68% 2,339,750 3.50%
3 金石投资有限公司 1,500,000 3.00% 1,500,000 2.25%
4 海通开元投资有限公司 1,000,000 2.00% 1,000,000 1.50%
5 黄青 596,875 1.19% 596,875 0.89%
6 田进恩 477,500 0.96% 477,500 0.71%
7 张丽君 477,500 0.96% 477,500 0.71%
8 沈志坤 59,687 0.12% 59,687 0.09%
9 阳勇 59,687 0.12% 59,687 0.09%
10 陈凡 59,687 0.12% 59,687 0.09%
11 王力鼎 47,750 0.10% 47,750 0.07%

深圳市财富趋势科技股份有限公司   招股说明书

1-1-27

12 秦涛 47,750 0.10% 47,750 0.07%
13 张永洪 47,750 0.10% 47,750 0.07%
14 郭黎坤 35,813 0.07% 35,813 0.05%
15 孙奎 35,813 0.07% 35,813 0.05%
16 方建军 35,813 0.07% 35,813 0.05%
17 郑宏康 23,875 0.05% 23,875 0.04%
18 包伟 23,875 0.05% 23,875 0.04%
19 韩博文 17,906 0.04% 17,906 0.03%
20 黄湛 11,938 0.02% 11,938 0.02%
21 史海涛 11,938 0.02% 11,938 0.02%
22 朱长飞 7,162 0.01% 7,162 0.01%
23 赵振宇 5,969 0.01% 5,969 0.01%
24 丁坤 5,969 0.01% 5,969 0.01%
25 吴火生 3,581 0.01% 3,581 0.01%

26 本次发行股份 - - 16,800,000 25.15%

 股份总数 50,000,000 100.00% 66,800,000 100.00%

五、募集资金用途

公司本次拟向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）不超过 1,680 万股，

实际募集资金扣除发行费用后的净额为【】万元，全部用于公司主营业务相关的

项目。本次发行募集资金将用于以下项目：

单位：万元
序

号
项目名称

投资

总额

拟用募集资

金投入总额
备案文号

1 新一代网上交易服务平台项目 15,968 15,968
武汉市发改委登记备案项目

编码 2011010062120035

2 金融数据库及金融终端项目 17,367 17,367
武汉市发改委登记备案项目

编码 2011010062120052
3 投资顾问服务平台项目 12,056 12,056 深发改备案【2011】0032 号

4
其他与主营业务相关的营运资

金
- - -

募集资金将存放于董事会决定的募集资金专项账户集中管理，专户内不存放

非募集资金或用作其它用途。项目已作先期投资或将进行先期投资，部分募集资

金将根据实际情况用来置换先期投入。若本次发行的实际募集资金量少于计划使

用量，公司将通过自有资金或其他途径补充解决。上述项目中，新一代网上交易

服务平台项目的实施主体为本公司的分公司深圳市财富趋势科技有限公司武汉

研发中心；投资顾问服务平台项目的实施主体为本公司。另外，公司拟将金融数

据库及金融终端项目交由全资子公司武汉财富趋势实施。

深圳市财富趋势科技股份有限公司   招股说明书

1-1-28

第三节  本次发行概况

一、发行人的基本情况

（一）公司名称：深圳市财富趋势科技股份有限公司

英文名称：Shenzhen Fortune Trend technology Co., Ltd.

（二）注册资本：人民币 5,000 万元

（三）法定代表人：黄山

（四）公司成立日期：2007 年 1 月 25 日

（五）整体变更为股份有限公司日期：2010 年 11 月 8 日

（六）住所：深圳市福田区车公庙江西大厦 12A

邮政编码：518040

（七）联系电话：0755-83021794

传真号码：0755-83021794

（八）公司网址：http://www.tdx.com.cn

（九）电子信箱：tdx@tdx.com.cn

（十）信息披露事务及投资者关系工作负责人：朱庆红

联系电话：0755-83021794

二、本次发行的基本情况

股票种类： 人民币普通股(A股)

每股面值： 人民币1.00元

发行股数 【】万股

发行股数占发行后总股本比例： 【】

每股发行价格： 通过向询价对象询价或中国证监会认可的其

他定价方式确定

深圳市财富趋势科技股份有限公司   招股说明书

1-1-29

发行后每股收益： 【】元（按公司【】年经审计净利润除以发

行后总股本计算）

发行市盈率： 【】倍（按询价确定的每股发行价格除以发

行后每股收益计算）

发行市净率： 【】倍（按询价确定的每股发行价格除以发

行后的每股净资产计算）

发行前每股净资产： 【】元（按公司【】年【】月【】日经审计

净资产除以发行前总股本计算）

发行后每股净资产： 【】元（按本次发行后净资产值除以发行后

总股本计算）

发行方式： 采用网下向配售对象询价配售与网上资金申

购定价发行相结合的方式或中国证监会核准

的其他方式

发行对象： 符合资格的询价对象和在深圳证券交易所开

户并开通创业板市场交易的自然人、法人等

投资者(国家法律、法规禁止购买者除外)

承销方式： 余额包销

募集资金总额和净额: 【】万元；扣除发行费用后，募集资金净额

【】万元

发行费用概算 共【】万元，其中承销费及保荐费用【】万

元；审计评估费用【】万元；律师费用【】

万元；股份发行手续费用【】万元

三、本次发行的有关当事人

（一）保荐人（主承销商）：中国银河证券股份有限公司

法定代表人：顾伟国

办公地址：北京市西城区金融大街 35 号国际企业大厦 C 座 2－6 层

电话：010-66568888

传真：010-66568390

深圳市财富趋势科技股份有限公司   招股说明书

[…]

深圳通达信电子研发的 DOS 版营业部分析软件和 DOS 版营业部远程电话

委托系统的成功运营，使黄山确定将证券信息化软件产品作为其创业的目标和方

向。此后黄山及其一致行动人设立的多家公司均与我国证券行业信息化发展阶段

深圳市财富趋势科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-72

紧密结合。

1997 年以后，随着 WINDOWS 系统的出现和普及，基于 DOS 系统的证券

分析及委托软件不能适应技术发展的需要，逐渐步出历史的舞台，深圳通达信电

子业务逐渐萎缩以至停止运营。同时，由于互联网热潮导致深圳地区软件开发人

员工资成本过高，为了降低成本，黄山于 1997 年设立武汉通达信电子，以武汉

通达信电子为平台开发 WINDOWS 版营业部行情系统。同时为开拓北京地区业

务，武汉通达信电子设立控股子公司北京通达信恒。

2000 年以后证券网上交易逐步兴起，为重点开发证券网上交易软件产品，

黄山于 2001 年设立武汉通达信软件。后考虑到提高通达信软件产品的全国影响

力和便于上海客户的开发及售后服务，以及享受国家于 2001 年开始实施的软件

企业创业优惠政策等因素，实际控制人黄山 2002 年在上海设立上海通达信电子

从事证券网上行情交易系统产品研发。

2005 年以后，随着股权分置改革的启动与深入，证券市场进入快速发展期，

投资者对金融终端产品的需求快速增长，黄山于 2006 年设立上海鹤祥拟从事个

人版业务开发。后考虑到深圳软件企业较为集中，证券公司较为密集等因素，黄

山于 2007 年设立财富趋势有限进行个人版业务开发，上海鹤祥经营范围变更为

投资管理、投资咨询等，作为实际控制人及其一致行动人的投资平台。

财富趋势有限成立后，黄山对公司未来发展战略和行业内竞争态势及其竞争

优势进行了重新审视，确定面向机构客户的业务经营是其竞争优势和短期内的战

略发展重心，经过审慎考虑，决定以财富趋势有限作为业务发展的平台，与证券

行情交易相关的业务均由财富趋势有限实施，上海通达信除继续履行未完成的部

分维护服务外，逐步淡出业务运营。

实际控制人历史上曾设立多家公司，均为其在我国证券行业信息化发展的不

同阶段，为研发不同产品、开展不同业务而进行的投资。

本公司系独立运营的法人主体，业务、资产、人员、机构、财务等均保持独

立。上述大部分公司于本公司设立前已停止运营，已注销或被吊销营业执照，其

业务、资产、人员、研发项目、采购和销售渠道、相关知识产权及产品证书与本

公司及武汉财富趋势无具体关系。

深圳市财富趋势科技股份有限公司   招股说明书

 1-1-73

（七）控股股东和实际控制人持有发行人的股份是否存在被质押或其他有争议的

情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人直接或间接持有的公

司股份不存在质押或其他有争议的情形；其他股东所持公司股份亦不存在质押或

其他有争议的情形。

八、发行人有关股本的情况

（一）本次发行的股份及发行前后股本结构

本次发行股份数量以 1,680 万股计算，本次发行前后的股权结构如下：

发行前股本结构 发行后股本结构
序

号
股东名称

持股数（股）
持股

比例
持股数（股）

持股

比例

股权性质

有限售条件的

股份
50,000,000 100% 50,000,000 74.85%

1 黄山 43,066,412 86.13% 43,066,412 64.47% 自然人股
2 丁济珍 2,339,750 4.68% 2,339,750 3.50% 自然人股
3 金石投资有限

公司
1,500,000 3.00% 1,500,000 2.25%

社会法人

股
4 海通开元投资

有限公司
1,000,000 2.00% 1,000,000 1.50%

社会法人

股
5 黄青 596,875 1.19% 596,875 0.89% 自然人股
6 田进恩 477,500 0.96% 477,500 0.71% 自然人股
7 张丽君 477,500 0.96% 477,500 0.71% 自然人股
8 沈志坤 59,687 0.12% 59,687 0.09% 自然人股
9 阳勇 59,687 0.12% 59,687 0.09% 自然人股

10 陈凡 59,687 0.12% 59,687 0.09% 自然人股
11 王力鼎 47,750 0.10% 47,750 0.07% 自然人股
12 秦涛 47,750 0.10% 47,750 0.07% 自然人股
13 张永洪 47,750 0.10% 47,750 0.07% 自然人股
14 郭黎坤 35,813 0.07% 35,813 0.05% 自然人股
15 孙奎 35,813 0.07% 35,813 0.05% 自然人股
16 方建军 35,813 0.07% 35,813 0.05% 自然人股
17 郑宏康 23,875 0.05% 23,875 0.04% 自然人股
18 包伟 23,875 0.05% 23,875 0.04% 自然人股
19 韩博文 17,906 0.04% 17,906 0.03% 自然人股
20 黄湛 11,938 0.02% 11,938 0.02% 自然人股